T 4

Ora-

^a lib. 18. ciuit. 52.^b Serm. de SS. Iuventio & Max.^c Orat. 1. in Julian.

Orationes, tolle probandi, amplificandique
artificium, tolle persuasionis animo: ubi eblan-
diendae, aut extorquendae curam, vim, robur
ac nervum: atq; vna de Templis quoq; vege-
tas & lacertosas Conciones pedegetentim su-
stuleris: quibus sublatis, alijsq; futilibus, ac
augatorijs substitutis, vitia omnia, quæ di-
uinus sermonis clavâ levissimâ infirmè, ac jo-
Bculariter ista sunt, hærebunt immota, inpe-
nius ruent, obstinatiùs perennabunt. Quæ ma-
lorum seges uti uberrima est, sic ista dicendi
vitiositate ex Oratorio ludo primitus man-
te nihil magis flagitiosum. Adde versipelle
illud Juliani decretum, non ut quameunque
insectationem, aut Tyrannidem, sed tanquam
omnibus alijs, quæ per ferrum, per cruceis, per
ignem, per quævis crudelitatis instrumenta
Cynquam exercitæ sint, longè sæviorem, cœ-
tuiq; Fidelium multo damnosiorem ab ijsdem
amplissimis Patribus, ut purpuratilumen Se-
natus Cæsar Baronius a eruditè observat, ac-
cusari, jureq; optimo iudeo etiam exagitari.
Nam reliqui Tyranni, qui Christianos ad
veram religionem ex animo expectorandam
adgebant, monstrosi sceleris horrore statim
objecio, illorum quam plurimos ab impio fa-
cinore deterrebant, ingentemq; obluctantum,
Dac renitentium *Martyrum* messem faciebant.
At Julianus non tam perfictâ fronte Christi
clientes in fraudem invitandos, vel inducen-
dos subdolè putavit; ac proinde Fidei profes-
sione ijsdem minimè interdixit: sed oblique
tanquam,

2. Tom. 4. Annal. A. Domini 362. n. 22. G. 23.

tantum, ac per cuniculos, ad illius interitū extintis literis, eodius, quo tectius sibi grassandum existimavit. Haud lecus Tyrannus quoq; animarū Dæmon, nō id sanè agit, vi Concionatores in divini Verbi corruptelas, in adulteria, in dedecora rectā impellat; quippe quā id manifestò nefariū flagitium exemplo perlaceat, ab eo omnes sub primū aspectū averterentur; sed clam dumtaxat, cap' oq; ambitu satagit, ut valida, atq; efficax persuadendi forma à Rheticis Gymnasijs exulet: quo semel obtēto, nullo quoq; negotio omne virtutē & solidam cōcionum genus sacris è Tēplis propediē excessuū, atq; climinādum sibi neq; inaniter pollicetur. Quæ utique perveſicas, atq; cōtagio in quantā Reipublicæ Christianæ perniciem redunder, quantaque nō rā perluſionis, vel oratoriæ artis, quā virtutū omnium, animarumq; carnificina sit, & jure appellari debeat, vesterum nemini jā arbitrio incōperū.

288 Quare ad tanti mali, ac vastitatis periculum tempestivē propullandum, id ego in primis apud omnes, quibus Rheticos Magistrorum creandorum jus, atq; potestas est, compluribus præserim Religiosis Ordinibus, qui Iuventutem erudiendā suscepunt, cuiq; excolendæ etiam Societas nostra non mediocrem curam impendit, ratum fixum q; oportere esse, judico, Pares sapientissimi, vi si quis unquam eloquentiæ Professor à Tullianā persuadendi ratione alienus, acutumq; luxu, vel ornamentorum intemperantia corruptus in suggestum perreptaverit, A

T 5

ydi

vbi noratus, ac deprehensus fuerit, confessim
Pra si. & moderatoū decreto, jussuq; à tali
doceri di munere, salubri prōsul, ac necessaria
fueritate abdisetur. Quod eo factu erit, cre-
do, proclivius, quò jā semel id genus exempli
ab integrō Relgiose alicujus familiā Provin-
ciali conventu, qui omnes Rhetorices Præce-
pices immodiā sensiculorum, ornamento-
rumq; frequentiā a Ciceronianā persuadendi

noritā delirantes, penitus exauthoravit, atq;
à scholis removit, statutum, atq; in usum inre-
vocab. li calculo paucis ante annis fuisse revo-
caūm accepi. Tullianā autē persuadendi nor-
mānq; de nihilo ego designavi. Auditores, ut
scilicet innuerem, eum, qui hanc sibi cordi
esse, appositiē dicendo ostenderit, etiam si sty-
lum suum Tullianis verbis, & phrasibus mi-
nus forte illigati, aut mancipari passus fuerit,
non propterea optimi Institutoris & nomi-
ne, & gloriā defraudatum iri. Ponō si quis
Grammatices, vel Humaniorum literarum
Doctor in Grammaticos Canones graviter
peccare; si discipulis crassos, absurdosq; lo-
laçismos pro rectis locutionib; impingeret,
si errandi ducem se præbere; non dilectus
quis nō eum quāmp̄ primū ablegandū ar-
bitrarietur? Qui n̄ iigitur ad Rhetorices Præ-
ceptorē Rhetorice expertem facultatis, per-
suadendae quæstiōnis ignarum, in eloqua-
tiæ leges præ posterè delinquenti exOrato-
rio cōclavi, quum depravatæ Orationis, cor-
ruptæq; persuasōnis solœcismi ab isto pto-
feminari longè perniciōsiores, quām illi mi-

n̄s

nus rectæ locutionis, aut constructionis, sive
exterminandū censebimus? Hujusmodi quippe
Præceptor, nisi in tempore errorem dedi-
scat suum, ut concionandi muneri penitus
in habilis est, ita eidem muneri ineptiores di-
scipulos instituet, & conformabit. Quid? eō-
tra illud Iuliani editum à liberalium aditu
literarum arcens Christianos, et si in speciem
non ita saeum, yniuersa Ecclesia armata est,
totque Præfules, tot Patres, ac tot Martyres
earundem studiorum literarum ad Dei Fidem, ac C
religionem ab omnib[us] labore tuendam per vi-
gilias, per labores, per equuleos, per fidicu-
las, per cruces, per omnes denique tormentorū
cruciatus mordicus retinenda, fortissimè
existimārunt. Cur non ergo & omnes Ordini-
nes, ad quos Adolescentum Rhetoricis præ-
ceptis ad futuras Conciones instruendorum
officium pertinet, atq[ue] in primis societas no-
stra Antistitesq[ue]; nostri sedulam perpetuū na-
vem operam, omnesq[ue]; adhibeant machinas
quò solidè probandi ac persuadendi artifici-
um, hoc est, Tullianum à Rhetorices Magistris
non leviter, sed probè perspectum habeatur.
Oratoriae artis alumnis scienter tradatur, con-
trarie vero pravitates in cotidianis scrip-
tionibus accuratè cœveantur, atque emenden-
tur, discipuli, quicunq[ue] volent, ad concio-
nandi munus rite postea obendum, in ante-
cessum per quamcunq[ue] industriam, per con-
tinentes labores, per indefessam patientiam
informentur, ac præparentur?

2 82 Huc demū, huc potissimum sanctissimum
T 6 nostri

Anno strifundato: ē Ordinis Ignatiorū spectaculo
suaq; cōsilia collinēasse ego sanè crediderim,
quum Rhetoricae Professores, nostris in Gym-
nasiis instituendos esse lanteivit, ut yidelici
ab his quam plurimi sacros in Cōcionatois
mature educarentur, atque Dei Ecclesia
Christianorum omnium Parenti majorevī
modum afflīctæ ad tot vitiorum monstra,
quæ cotidie pullulant, gliscuntque, compe-
scenda, ac debellanda suppeditarentur. Ne-
que verò sancivit tantummodo, sed p̄zclaro
etiam exemplo, quum auream illam de obe-
dientiæ virtute Epistolam tanto artificio
divināque sapientia elaboravit, ut si concio-
nalem in eā usurpavisset stylum, absolutam
posteriori Concionē fuerit relictus (cere
quidem per iudicandi vi, atque efficacia inou-
merabiles Conciones longè antecellit) pul-
cherrimè monstravit. Quare sicut Majo-
rum nosti orum providentiæ bene constitutas
Rhetorices Scholas accepimus, excubandum
diligenter nobis animo est, ut easdem semper
ita floentes, atq; à memoriatis corruptis
integras conservemus. Ut verò ita etiā futu-
rum sperem, hanc vanis equidem conjecturis
adducor.

290 Recreor enim etiā, atq; etiā Auditores,
incredibilq; consolatione sustentor, quos
A in atrijs, xylisq; nostrorum Athenæ orum nec
nō in ali: orū, qui eandē, ac nos iuvētis lite-
ris, & pietate imbūcte provinciā fortificant,
porticibus M. Tullij Ciceronis libros, quos
singuli Gymnasiorum moderatores suis Au-
ditóribus

ditoribus explicant, suspensis in tabellis descripos, in Rhetorices maximè classe Tullianas Orationes, Tulliana dicendi scita, atq; præcepta ad imitandum p[ro]posita intueror; quodq; caput est, multo quoq; esse in honore. discipulis enodatè explanari, docendo sanctè excoli, frequentibusque declamationibus ad persuasionem exprimendam accommodat. usui haberi animadverto. Neque minùs oblector, quam illustres M. Tulli; clientes Perpinianos, Bencios, Campianos, Stephani, Nigrinos, Caussinos, Galluccios, Guinisos, Cellotios, aliosq; non paucos è nostro cœtu, ab eâ acutum in ornamento rumque intemperantiâ, quam hæc in Actione non segniter castigavi, ac reprehendi, immunes omnino, & defecatos, tanquam strenuissimos Suadæ milites in eloquentiæ speculis vigilanter præsidentes conspicio. His enim Ciceronianis armamentarijs, his amplificandi præsidujs, his persuadendi moenibus, & propugnaculis quo vsque Orator afaulcas adverius imbellès Adversariorum impetus, atque incursions munita erit, atq; obvallata, facile quoscunque eorum conatus, insultus, cuniculos atq; insidias eluder, sustinebit, retunder, disjicet, refutabit. Hæc pauca de Declamationibus, deque Rhetorica Gymnasij pro gravium Oratorum, & Concionatorum, de quibus solis mihi res fuit, corollatio hastenus; è quibus jam pedem efferens, quod reliquum telas superest, tandem perrexor.